

# 収入・支出の状況

## 業務粗利益等

(単位：百万円、%)

	前中間会計期間 (2024年4月1日から2024年9月30日まで)			当中間会計期間 (2025年4月1日から2025年9月30日まで)		
	国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計
資金運用収益	19,324 (44)	8,444	27,724	24,929 (371)	7,930	32,488
資金調達費用	659	6,515 (44)	7,130	4,100	4,352 (371)	8,080
資金運用収支	18,665	1,928	20,594	20,829	3,578	24,407
信託報酬	—	—	—	—	—	—
役務取引等収益	5,405	121	5,526	5,791	172	5,963
役務取引等費用	2,200	51	2,252	2,380	51	2,432
役務取引等収支	3,204	70	3,274	3,410	120	3,531
その他業務収益	78	3,067	3,145	71	2,374	2,446
その他業務費用	602	978	1,580	2,452	—	2,452
その他業務収支	△523	2,088	1,564	△2,380	2,374	△5
業務粗利益	21,346	4,087	25,433	21,859	6,073	27,933
業務粗利益率	0.79	1.56	0.91	0.81	2.15	1.00
業務純益			9,201			10,048
実質業務純益			9,353			10,591
コア業務純益			10,443			13,004
コア業務純益（投資信託解約損益を除く。）			9,753			11,604

(注) 1.「国内業務部門」は円建取引、「国際業務部門」は外貨建取引です。ただし、円建対非居住者取引、特別国際金融取引勘定分等は「国際業務部門」に含めております。  
2.資金運用収益及び資金調達費用欄の（ ）内の計数は、「国内業務部門」と「国際業務部門」の間の資金貸借の利息（内書き）であり、「計」より控除しております。  
3.業務粗利益率 =  $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times \frac{365}{183} \times 100$

## 資金運用・調達勘定の平均残高・利息・利回り

(単位：百万円、%)

		前中間会計期間 (2024年4月1日から2024年9月30日まで)			当中間会計期間 (2025年4月1日から2025年9月30日まで)		
		国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計
資金運用勘定	平均残高	5,327,576 (289,109)	522,397	5,560,865	5,321,313 (331,946)	562,036	5,551,403
	利 息	19,324 (44)	8,444	27,724	24,929 (371)	7,930	32,488
	利 回 り	0.72	3.22	0.99	0.93	2.81	1.16
うち貸出金	平均残高	3,075,626	354,566	3,430,193	3,152,570	386,752	3,539,322
	利 息	13,814	6,371	20,186	17,454	4,961	22,415
	利 回 り	0.89	3.58	1.17	1.10	2.55	1.26
うち有価証券	平均残高	995,847	128,280	1,124,127	985,132	123,173	1,108,306
	利 息	4,274	1,925	6,199	4,921	2,494	7,416
	利 回 り	0.85	2.99	1.09	0.99	4.03	1.33
うち預け金等	平均残高	937,569	34,327	971,896	825,145	47,526	872,672
	利 息	1,092	96	1,189	2,070	183	2,253
	利 回 り	0.23	0.56	0.24	0.50	0.77	0.51
資金調達勘定	平均残高	5,183,195	521,034 (289,109)	5,415,120	5,173,157	560,581 (331,946)	5,401,792
	利 息	659	6,515 (44)	7,130	4,100	4,352 (371)	8,080
	利 回 り	0.02	2.49	0.26	0.15	1.54	0.29
うち預金	平均残高	4,486,604	194,319	4,680,924	4,437,043	210,372	4,647,416
	利 息	567	2,154	2,721	3,523	1,871	5,395
	利 回 り	0.02	2.21	0.11	0.15	1.77	0.23
うち譲渡性預金	平均残高	85,257	1,600	86,857	124,783	1,600	126,383
	利 息	17	0	18	281	2	284
	利 回 り	0.04	0.09	0.04	0.45	0.36	0.44
うち借入金等	平均残高	608,385	35,664	644,049	610,646	16,510	627,157
	利 息	47	968	1,016	272	380	653
	利 回 り	0.01	5.41	0.31	0.08	4.59	0.20

(注) 1.「国内業務部門」の資金運用勘定は無利息預け金の平均残高（前中間会計期間28,353百万円、当中間会計期間36,070百万円）を控除して表示しております。  
2.「国際業務部門」の資金運用勘定は無利息預け金の平均残高（前中間会計期間319百万円、当中間会計期間311百万円）を控除して表示しております。  
3.（ ）内の計数は「国内業務部門」と「国際業務部門」の間の資金貸借の平均残高（内書き）及び利息（内書き）であり、「計」より控除しております。  
4.預け金等には、コールローン及び買入手形を含んでおります。  
5.借入金等には、コールマネー、売渡手形及び債券貸借取引受入担保金を含んでおります。

# 受取利息・支払利息の分析

(単位：百万円)

種 類		前中間会計期間 (2024年4月1日から2024年9月30日まで)			当中間会計期間 (2025年4月1日から2025年9月30日まで)		
		国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計
受取利息 (資金運用勘定)	残高による増減	786	235	869	△ 22	640	△ 47
	利率による増減	909	282	1,300	5,627	△ 1,154	4,811
	純 増 減	1,696	517	2,170	5,604	△ 513	4,763
うち貸出金	残高による増減	83	590	283	345	578	641
	利率による増減	1,128	△ 502	1,016	3,294	△ 1,988	1,588
	純 増 減	1,212	87	1,299	3,639	△ 1,409	2,229
うち有価証券	残高による増減	237	△ 103	228	△ 45	△ 76	△ 87
	利率による増減	△ 378	494	21	693	645	1,304
	純 増 減	△ 140	391	250	647	569	1,216
うち預け金等	残高による増減	62	△ 4	63	△ 130	37	△ 121
	利率による増減	520	52	568	1,108	49	1,185
	純 増 減	583	48	631	977	86	1,064
支払利息 (資金調達勘定)	残高による増減	△ 2	268	△ 307	△ 1	494	△ 17
	利率による増減	600	△ 685	446	3,442	△ 2,657	968
	純 増 減	598	△ 416	138	3,441	△ 2,162	950
うち預金	残高による増減	△ 0	178	△ 11	△ 6	177	△ 19
	利率による増減	497	△ 330	356	2,962	△ 460	2,692
	純 増 減	496	△ 151	345	2,955	△ 282	2,673
うち譲渡性預金	残高による増減	△ 0	0	△ 0	7	—	8
	利率による増減	10	0	10	256	2	258
	純 増 減	9	0	9	264	2	266
うち借入金等	残高による増減	11	△ 1,491	△ 605	0	△ 520	△ 26
	利率による増減	93	1	△ 779	224	△ 67	△ 336
	純 増 減	105	△ 1,490	△ 1,385	224	△ 587	△ 363

(注) 1.残高及び利率の増減要因が重なる部分につきましては、利率による増減に含めて記載しております。  
2.預け金等には、コールローン及び買入手形を含んでおります。  
3.借入金等には、コールマネー、売渡手形及び債券貸借取引受入担保金を含んでおります。

# 役務取引の状況

(単位：百万円)

種 類		前中間会計期間 (2024年4月1日から2024年9月30日まで)			当中間会計期間 (2025年4月1日から2025年9月30日まで)		
		国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計
役務取引等収益		5,405	121	5,526	5,791	172	5,963
うち預金・貸出業務		1,090	24	1,115	1,379	74	1,454
うち為替業務		1,332	78	1,411	1,435	81	1,516
うち証券業務		702	—	702	762	—	762
うち代理業務		42	—	42	41	—	41
役務取引等費用		2,200	51	2,252	2,380	51	2,432
うち為替業務		190	8	198	223	9	233

# その他業務収支の状況

(単位：百万円)

種 類		前中間会計期間 (2024年4月1日から2024年9月30日まで)			当中間会計期間 (2025年4月1日から2025年9月30日まで)		
		国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計
その他業務収益		78	3,067	3,145	71	2,374	2,446
うち外国為替売買益		—	3,053	3,053	—	1,963	1,963
うち商品有価証券売買益		4	—	4	2	—	2
うち国債等債券売却益		74	13	87	39	—	39
うち国債等債券償還益		—	—	—	—	—	—
うち金融派生商品収益		—	—	—	28	411	440
その他業務費用		602	978	1,580	2,452	—	2,452
うち商品有価証券売買損		—	—	—	—	—	—
うち国債等債券売却損		591	551	1,143	2,450	—	2,450
うち国債等債券償還損		—	—	—	—	—	—
うち国債等債券償却		33	—	33	2	—	2
うち金融派生商品費用		△23	427	403	—	—	—